
PARAGRAFO THDCO .- NA AU:•ENCIA DO PRESIDENTE E DO VICE-PRESIDENT0

D TRIBUNAL, AS ESSENCES DAS AMARAS REUNID• SERIO PRESIDIDA PELO PRESLDENTB

*.A CA•NARA OU, NA FALTA D¿STE, PELO DA 4.A CAMARA

ARTIGO 38 AS SUCSSOES DS CAMARAS REUN.IDAS SERAO, SECRETARIAD.AS I•LO

JUSTISECRETARIO DA 1.A CAMARA OU, NA AUSENCIA DE¿•E, SUCESSIVAMEMTE PELO *EO

DECARLO DAS 2.A, 3.A E 4.A CAMARAS

ARTIGO 39 OS PRESIDENTES DAS CAMARAS JULGADORAS, AL¿M DAS

ATRIBUICOES DE JUIZ, TERAO O MESMO PODER OUTORGADO AO PRESIDENTE DO TRIBUNAL NO

INCISO II DO ARTIGO 20.

DOS RECURSOS E DA GARANTIA DA INSTANCIA

ARTIGO 40 SAO FACULTARDES PERANTE O TRIBUMAL DE IMPO,STOS E TAXAS

OS SEGUINTES RECURSOS:

I RECURSO ORDINARIO:

II PEDIDO DE RECONSIDERACAO;

III PEDIDO DE REVISAO;

L*R ** RCURSO EXTRORDINARIO DOS REPRESENTANTES FLATS JURIO AO

ARTIGO 41 - CABE RECURSO ORDINARIO, INTERPOSTO PLO CONTRIBUINTE,

CENTRA AS DECISOES DE I.A IN.STANCIA.

ARTIGO 42 TERAO DIREITO DE INTERPOR PEDIDO DE RECOMSIDERACAO UMA

*6 VE'I, CONTRA AS DECISES NAO UNANIMES PROFERIDAS POR QUALQUER .ATM. AMARAS

*IO TRIBUNAL, TANTO OS CONTRIBUINTES QUANTO OS REPRESENTANTES FISCALJTS JUNTO AO

TRIBUNAL, OS CHEFES E DIRETORES DE REPARTICOES FISCAIS E OS DELEGADODO REGIONAIS DE

FAZENDA

* 1.O .O PEDIDO DE RECOSIDERACAO SERA RESTRITO A MATERIA OBJETO

DE DIVERGENCIA

* 2.* QUANDO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO FOR INTERPOSTO PELA FA,

RENDA DO ESTADO, A PARTE RECORRIDA TERA O PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS PARA OFERECER

DECONTRA-RAZOES A CONTAR DA NOTIFICACAO QUE LHE IOR FEITA

ARTIGO 43 * CABERA PEDIDO DE REVISAO, INTERPOSTO TANTO PELO CONTRI°

BUINTE QUANTO PELA FAZENDA DO ESTADO, EETA POR SEQS REPRESENTANAS F•CAß

JUNTO AO TIBUNAL PELOS CHEFES E DIRETORES DE REPARTICOES FAISCAM PEZOS DENEGAAOS

REGIONAIS DE FAZENDA E, AINDA, MEDIANTE REPRESENTACAO DA SECRTARIA. CO

TRIBUAL DA DECISAO QUE DIVERGIR, NO CRITERIO DE JULGMENTODO .DE OII* DECISAO

PROFRIDA POR QUALQUER DAS CAMARAß INCLUSWE PELAS AMARAS .•.E.UN .

* * 1.0 - O PEDIDO DE QUE TRATA ¿STE ARTIGO, DIRUO AO PRETENTE* .. .

DO TRIBUNAL, DEVERA CONTER INDICACAO EXPRESSA E PRECISA DA DECIAO OU DECISOES

DIVERGENTES DA RECORRIDA

* 2.* NA MECTA DESSA IDICACAO OU QUANDO N**O OCORRER A DI*

VERGENCIA ALEGADANO PEDIDO SERA LIMNARMENTE REJEITADO PELO PRESIDENTE DO

TRIBUNAL

ARTIGO 44 ADMITIDO O PEDIDO DE REVISAO PELO PRRESIDENTE DO

TIBUNAL TERA A PARTE RECORRIDA O PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS', A CONTAR DA NOTIFICACAO QUE

LHC FOR FEITA, PARA PRODUZIR SUAS ALEGACOS

PARAGRAFO UNICO SE O PEDIDO DE REVIIAO RESULTAR DE REPRESENTACAO

DA SECRETARIA DO TRIBUNAL, TERAO TANTO O CONTRIBUINTE QUANTO OS REPRESENTANTES

FISCAIS O PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CADA PARTE A CONTAR DA RESPECTIVA NOTIFICACAO

OU INTIMACAO, PARA PRODUZIR SUAS AIEGACOES.

ARTIGO 45 A INTERPOSICAO DO PEDIDO DE REVISAO CONTRA DECIAO PROC

FERIDA EM RECURSO ORDINARIO EXCLUI A POSSIBILIDADE DE POSTER!OR PEDIDO DE RO*

EONSIDERANDO

PARAGRAATO UNICO - SERA PRACEADO COMO PEDIDO DE REVISAO O PEDIDO

*OE RECONSIDERACAO EM QUE SE ARGUIR APENAS DIVERGENCIA NO CRITERIO DE JUILGAMENBTOTO, EXCLUIDA IGUALMENTE A POSSIBILIDADE DE QUALQUER OUTRO RECURSO POSTERIOR
* ARTIGO 46 - SE INTERPOSTOS CUMULATIVAMENTE O PEDIDO DE RECONSIDERA°

CAO E A DE REVISAO, SERA PROCESSADO PRIMEIRAMENTE O DE RECONSIDERACAO E, EM

EGUIDA SE CABLE O DE REVISAO

ARTIGO 47 - PROCESSADO O PEDIDO DE REVISAO, SERA ELE SUBMETIDO A

•UIG•'NENTOPELAS CAMARAS REUNIDAS, QUE FIXARAO O CRITERIO A SER SEGUIDO NA

ESPECIE

ART..GO 48 CABERA RECURSO EXTRAORDINARIO DOS REPRESENTANTES FISCAIS,

A SER JUILGADO PE!AS CAMARAS REUNIDAS, NOS SEGUINTES CASES:

I DAS DECISOES NAO ANIMES QUI DEIXAREM DE ACOLHER TOTALMENTE

OS PEDIDOS DE RECONIDERACAO INTERPOSTOS PELA FAZENDA DO ESTADO; E

IITI DAS DECISOES UNANIME• EM RECURSO ORDINARIO E DAS UNANIMES OU

NAO EM PEDIDO DE RECNSIDERACAO QUE CONTRARIAREM EXPRESSA DISPOSICAO DE LEI OU

A PROVA DOO AUTERA E DESDE QUE, EM QUALQUER CASO, NAO CAIBA PDIDO DE REVISAO«

ARTIGO 49 OS PRAZOS PARA INTERPOSICAO DOS RECURSOS SERAO DE:

I 30 (TRINTA) DIAS PARA O RECURSO ORDINARIO;

II 15 (QUINZE) DIAS PARA O PEDIDO DE RECONSIDERACAO;

TII 15 (QUINZE) DIAS PARA O PEDIDO DE REVISAO E

IV * 15 (QUINZE) DIAA PARA O REUSO EXTRAORDINARIO DES REPRESEN°

TANTES FISCAIS JUNTO AO TRIBUNAL

ARTIGO 55 - AS DECISOES DO TRIBUNA DE IMPOSTOS E TAXAS,

PROFERRIDAS EM CAMBAIAS REUNIDAS, FIRMAM PRECEDENTE CUJA OBSERVANCIA E OBRIGATORIA

L)OR PAARTE DOS SERV.•.'DORES DA SECRETARIA DA FAZENDA E DAS REPARTISSES

SERRILHADAS DESDE QUE NAO CONTRARIEM A JURLSL•UDENCLA DO PODER JUDICIARIO E TENHAM

SIDO HOMOLOGADAS PEIO SECRETARIO DA FAZENDA, QUANDO EXIGIDA ESSA HOMOLOGACAO,

* 1.O AS DECISOES A QUE SE REFERE E.STE ARTIGO, QUANDO CONTRARIOS

B FAZENDA ESTADUA, E DESDE QUE NAO RESULTANTES DE, PELO MENOS, DOIS TERCES DOS

OTOS DOS JUIZE• PRESENTES A •.•AO,DEPENDEM, PARA O SEU CUMPRIMENTO, DE HO.

MOLOGACAO DO BRETAO DA FAZENDA, QUE, NE.•E CASO, SERA A AUTORIDADE POMPEO

TENTE PARA DECIDIR A MATERIA EM ULTIMA INSTANCIA ADMINISTRATIVA

* * 27 POR DECIDES CONTRARIAS A FAZENDA ESTADUAL ENTENDEM-SE

AQUELAS EM QUE OS TRIBUTOS OU MULTAS FIXADOS COMO DEVIDOS NAS DECI•OES DA INA

FERRIER STANCA SAJAM CANODOS REDUNDO OU RELEVADOS

ARTIGO 51 - SOMENTA NOS CASOS EXPRESAMENTE PREVISTOS EM LEI

PEDERA O TRRBUNAL RELEVAR MULTAS OU REDUZI-LAS AQUEM DO MINIMO LEGAL

DAS GRATIFICACOES

ART»GO 52 OS MEMBRO DO TRIBUNAL PERCEBERAO UMA GRATIFICACAAO

SESSAO PRESIDENTE, ALEM DESSA, GRATIFICACAO

MP•RENSAI RELATIVAA BUEA COMPARECEREM,REPECTIVA FUNCAOE SEU UMA

PARAGRAFO UNICO AS GRATIFICACOES A QUE SE REFERE ESTE ARTIGO, SERAO

FIXADAS POI DECRETO

AR0EO 5* OS REPRESENTANTES FISCAIS JUUJO AO TRIBUNAL PERCEBERAO

ATA GRATIFICACAO QUE FOR FIXADA NA FORMA DA LEGISLACAO VIGENTE

DISPOSICOES GENIS E TRANSITORIAS

ARTIGO 54 FICAM REVOGADOS OS PARAGRAFOS 3.* E 4 * DO ARTIGO 80 DA

LEI N* 9.5;0, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1966.

ARTIGO 55 DAS DECISOES ADMINISTRATIVAS DE 1* INSTANCIA, DE CARATER

RISCAL, TERA O INTEGREADO O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA, SOB PNA DE COBRAACORDO

EXECUTIVA, EFETUAR O RECOLHIMENTO DA MULTA E DO TRIBUTO ACASO NAO PAGO, OU

RECORRER AO TRIBUAL DE IMPOSTOS E TAXAS, NA MATERIA DE SUA COMPETENCIA

PARAFO UNICO O RECURSO AO TRIBUTAL SOMENTE *RA ADMITIDO SE,

DENTRO DO PROZA CONCEDIDO PARA A SUA NTERPOSICAO O INTERESSADO DEPOSITAR AS

IMPORTANCIAS JUGADA DEVIDAS, OU APRESENTAR CAUCAO, REAL OU FIDEJUSSORIA, QUE

GARANTA O SEU PAGAMENTO, NA FORMA ESTABELECIDA EM LEI OU REGULAMENTO

AR.'!GO 58 OS RECURSOS DE QUE TRATA O ARTIGO ANTERIOR, PERSUADES

SEM OBSERVANCIA D* PRESCRICOES RELATIVAA A GARANTIA DA INSTANCIA, NAO ZERADO EN*

ECAMINHADO AO TIBUNAL DE IMPOSTOS E RAXAS, VENDE-SE DESDE LOGO, A

INSRICAO DA DIVIDA PARA COBRANCA EXECUTIVA,

ART:GE 57FICAM REVOGADOS O * 5* DO ARTIGO 28 DA LEI N9 4.507, DE

81 DE DEZEMBRO DE 1957, E O ARTIGO 17 E .•EU PARAGRAFO UNICO, DA LEI N.O 5.113, DE

31 DE DEZEBRO DE LC58.

ARTIGO 55 - DAS DECISOES PROFERIDAS POR AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS,

EM MATERIA ESTRANHA /*,A COMPETENCIA DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS, CABERA

RECUSO UMA INKA VEZ, DENTRO DO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAA, A CONTAA DA

NOTIFICA,CAO DDO DEZP.ACHO, PUTA A AUTORIDADE IMEDIATAMENTE SUPERIOR A QUE HOUVER

PROFERIDO A DECISAO

ARTIGO 59 A FUNCAO GRATIFICADA INSTITUIDA PLO ARTIGO 10, LETRA *B',

DA LEI N' 2.*1, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1952. FICA COM SUA REFERENTS ALTERADA

PARA FO-1I.

ARTIG 60 O CARGO DE DIRETOR DISPONIVEL I). DA TABELA II, DA

PARTE PERU NENTE DO QUADRO DA SECRETARIA DA FAZENDA, CLASSIFICADO NO TRIBUNAL

IMPOSTOS E "IAXAS, DICA COM OS VENCIMENTOS REAJUSTADOS NA REFERENCIA 75

DISPONIVEL II), MANTIDA A GRATIFICACAAO CONCEDIDA PELO ARTIGO 17 DA LEI N.0

8.478, DE 11FL DE DEZEMBRO DE 1964.

ATTIE 6A - FICAM REVOGADAS AS DISPOSICOES DE LEI, GERAIS OU

ASPEAIS EFECIENTES AO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS, OU A RECURSOS DE DECISOES

ADMINISTRATIVAS DE CARATER FISCAL, QUE CONTRARIEM O DISPOSTO NEESTA LEI.

ARTIGO 62 - DENTRO DE 30 (TRINTA) DIAS, DA PUBLICACAO DESTA LEI, O

PODER EXECUTIVO EXIII O NOVO REGULAMENTO DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

ART,GO 63 OS TITUIOS DOS SERVLDA ABRANGIDOS POR ESTA LEI SERAO

APOSTILADOS PELO SERETARIO DA FAZENDA

ARHGO 64 AS DESPESAS DECORRENTES DESTA LEI CORRERAO A CONTA DO

CODIGO LAKE 171, CATEGORIA ECONOMICA 3.1.1.1, DO ORCAMENTO, PARA 1968.

ARTIGO 6,5 - ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO,

RETROAGINDO SUS EFEITOS A 1. DE JANEIRO DE 1968.

ARTIGO 6O REVOGAM-SE AS DISPOSICOES EM CONTRARIO,

PALADO *OE BANDEIRANTES, AOS 25 DE ABRIL DE 1968.

ROBERTO COSTA DE ABREU SOBG

LUIS ARROBAS MARLINS, SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADA NA A* TTECNICO-LEGL•LATIVA, 25 DE ABRIL DE 1968,

NELSON PETERSEN DA COIA DIRETOR ADMINISTRATIVO, SUBST.

ESTUDO D* SAO PAULO

LEI S. 10.082, DE 25 DE ABRIL DE 1968

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N. 7.853, DE 20 DE MARCO DE 1963. QUE DISPEME SBRE A

CRIACAO DO FUNDO DE TRABALHO PENITENCIARIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE NOS TERMOS DO PARAGRAFO PRIMEIRO DO ARTIGO 24 DA

COSTITUICAO ESTADUAL PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ATIGO 1F OE INCISOS V, DO ARTIGO 2.*. E L DO ARTIGO 3.*, ASSIM
CO-

MO OS ARTIGOS 4.* E 9.0 DA LEI N. 7.853. DE 20 DE MARCO DE 1963, PAS,SAM A

VIGORAR COM * SEGUINTE REDACO

"ARTIGO 2.*
- . .......................................................

V * O PRODUTO DAS OPERACOES REALIZADAS PELOS ESTABELECIMENTO PENSAL

COM A ALIENACAO DOS EXCEDENTES DA SUA PROOCACAO AGRICOLA, PASTORIL E INDUSTRIAL

OBSERVADAS AS DISPOSICOES LEGAIS ATINENTES A ESPECIE

ARTIGO 32. - . ..........................................................

I INTENSIFICAR OU AMPLIAR A LABORTERAPIA NOS ESTABELECIMENTOS PE..

•AIS DO DEPARTAMENTO DOS INSTITUTOS PENAIS DO ESTADO, BEM COMO A ALECTO

VOCACIONAL E O APERFEICOAMENTO PROFISSIONAL DOS ÆNTENCIADOS RECOLHIDOS A TAIS

ESTABELECIMENTO•

ARTIGO 4.* O FUNDO *RA ADMINISTRADO POR UM CENTELHO DIRETOR

DO QUAL FARAO PARTE O SECRETARIO DA JUSTICA, COMO PRESIDENTE NATO; O DIRETOR

GERAL DO DEPARTAMENTO DOS INSTITUTOS PENAIS DO ETADO COMO VICE-PRESIDENTE

EXECUTIVO, E MATS OS SEGUINTES MEMBROS:

I - OS DIRETORES DAS DIVISOES JUDICIARIA E ADMINISTRATIVA DO DE..

PARTAMENTO DOS INSTITUTOS PENAIS DO ESTADO;

- II - UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA FAZENDA:

III UM RPRESENTANTE DA SECERETARIA DA JUSTICA:

IV UM FUNCIONARIO TECNICO DO DEPRTAMENTO DOS INSTITUTOS PENAIS

DO ESTADO

* 1.O OS REPRESENTANTES DAS SECRETARIAS DA FAZENDA E DA JUTICA

ALUDIDOS NOS LTENS II E III, E RESPECTIVOO SUPLENTE• SERAO NOMEADOS PLO

GOVERNADOR DO ESTADO, A VISTA DE PROPOSTAS DES RE•%PECTIVOS SECRETARIOS DO ESTADO

* 2.* O MEMBRO REFERIDO NO ITEM IV SERA NOMEADO, JUNTAMENTE

COM O RESPECTIVO SUPLENTE, ALMEIANTE PROPOSTA DO DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO

DOS INSTITUTOS PENAIS DO ESTADO, EM LIIMA TRIPLICE

* 3* - OS CONSELHEIROS A QUE SE REFEREM OS TTER• II A IV, DESTE

ARTIGO, EXERCERAO SUAS FUNCOES PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANUS, PODENDO,

ENTRETNTO ,SER RECONDUZIDOS, E SEU MANDATO CONSIDERAR-SE-A AUTOMATICAMENTE

PRORROGADO SEMPRE QUE AO FIM DO REPECTIVO PRAZO, AINDA NAO TIVEREM SIDO

NOMEADOS OS NOVOS MEMBROS, SUBSISTINDO A PRORROGACAO ATE A INVESTIDURA DESTES

* 4.* - OS MEMBROS DO CONSELHO, A QUE SE REFEREN OS INTENA I A

IV, SERAO SUBSTITUIDOS NOS SEUS IMPEDIMENTOS:

A) OS DIRETORES DAS DIVISOES JUDICIARIA E ADMIISTRATIVA DO DIPE,

PELOS SEUS SUBSTITUTOS LEGAIS;

B) OS DENIAIS MEMBROS, PELOS RESPECTIVOS SUPLENTES

* 5* - OS DIRETORES DOS E.STABELECIMENTOO PENAIS DO DEPARTAMENTO

DOS INSTITUTOS PENAIS DO ETADO SERVIRAO COMO MEMBROS CONFORANTES DO CON.

SELLO DIRETOR, SENDO-LHES ASSEGURADA A FACULDADE DE COMPRECER AS REUNIOES DO

FUNDO DE TRABALHO PENITENCIARIO, SEM DIREITO A VOTO,

ARTIGO 9.* TODAS AS DESL•AS DO FUNDO DEVERAO SER PREVIAMENTE

AUTORIZADAS PELO CONSELHO DIRETOR

PARAGRAFO UNICO O CONSELHO DIRETOR ANUALMENTE DETERMINARA,

VICE-PREIDENTE EXECUTIVO
NA 1.A REUNIAO DO ANO, UMA VERBA MEMSA FIXA, QUE O

FICARA AUTORIZADO A DISPENDER DURANTE O EXELCIOR EM CURSO

ARTIGO 2.* O POER EXECUTIVO ADAPTARA, DENTRO DE 30 (TRINTA)
-

DRAS, O REGULAMENTO DO FFNDO DE TRABALHO PENITENCIARIO /IS DISPOSICOES DA PRE÷

SENTE LEI.

"ARTIGO 3.* ESTA LEI CETRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

DLSPOSICSES CONTRARIOARTIGO 4.* BANDEIRANTES,REVOGAMÆ AS 25 DE ABRIL EMDE 1968.

PALACIO DOS AOS

ROBERTO COSTA DE ABREU SODR

AN&IO DE PAULA E SILVA •ECRETARIO DA JUSTICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA EM 25 DE ABRIL DE 1968.

DISPOE SOBRE O IMPSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

PACO SABER QUE NOS TERMOS DO PARAGRAFO ORIMEIRO DO ARTIGO 24 D*T

CONSTITUICA ESTADUAL PROMULGO A SEGUINTE LEI: -

ARTIGO I.* FICAM ISENTOS DO IMPOSIO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS:

I OS FORNECIMENTOS DE REFEICOE FEITOO ESTABELECIMENTISIN- POR

DUSTRIAL COMERCIAIS OU PRODUTORES, DIRETAMENTE EMPREGADOS;

II SA[DAS ITEGRADOS A SEUS- NO UM
AS DE BENS AT-IVO FIXO DE

ESTABELECIMENTO COM DESTINO A OUTRO, INSCRITO COMO CONTRIBUINTE DESTE ETADO

PERTENCENTE AO MESMO TITULAR; E

IIITU AS SAFADAS DE BENS INTEGRADOS NO ATIVO FIXO, INCLUSIVE MOLDEN,

ABARROS-MATRIZES, PADROES, CHAPELONA MODELOS E ESTAMPAS DE UM

ESTABELECIENTO OEM DESTINO A OUTRO INCRITO CONTRIBUINTE EGTE ESTADO,
COMO PARA

SEREM UTILIZADOS EXCLUSIVAMENTE NA ELABORACAO DE PRODUTOS ENCOMENDADOS PELO

REMETENTE DESDEE QUE DEVAM RETORNAR AO EATABELECIMENTO DE ORIGEM DENTRO DE

180 (CENTO E OITENTA) DIAS CONTADOS DA SALDA;

TORNO ESTABELECIMENTO

IR AS SA.IDAS DCS M.AMOS BEES REFERIDAS NO ITEM ANTERIOR, EM

REAO DE ORIGEM;

V AS SAIDAS DE MATERIAL DE USO E CONSUMO, DE UM ESTABELECIMENTO

OUTRO INSCRITO COMO ESTADO PERTENCENTE

IJARP*A DESDE CONTRIBUINTE D•TE E AO MEMOQUE AS MERCADORIAS REMETIDAS TENHAM SIDO ADQUIRIDAS DE TERCEIROS

E NAO SE DESTILEM A UTLIZACAO OU CONSUMO EM PROCESSO DE INDUSTRIALIZACAO OU

DE COMERCIALIZACAO PLO ESTABELECIMENTO DESTINATARIO;

VI AS SAIDAS DE MAQUINAS, VEICULODE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DO

ESTABELECIMENTO EM QUE TIVEREM SIDO FABRICADOS, EM DECORRENCIA DE VENDAA FEITAA

A AUTARQUIAS, AUTONOMISAS ADMINISTRATIVAS E ORGAOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

FEDERAL, EDTADUAL OU MUNICIPAL, DEENDE QUE AS AQUISICOES SEJAM FEITAS COM RECUSOS

PROVENIENTES DE FUNCIONAMENTOO CONCEDIDAS POR ENTIDADES GOVERNAMENTAIS

ESTRANGEIRAS OU INSTITUICOES FINANCEIRAS INTERNACIONAIS, OBSERVADO O DISPOSTO NO

PARAGRAFO TINICIO DESTE ARTIGO

NO VI SER

PREVIAMENTE REQUERIDA AO SECRETARIO DA FAZENDA, ENT CADA CASO CONOTO INSTRUMENTO-S

O REQUERIMENTO COM OS DOCUMENTOO COMPROBATRIOS DO PROCEDIENTO DAS

DICOES ESTIPULADAS

CONSARTIGO 2.* QUANDO QUALQUER ISENCAO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO
DE

MERCADORIAS DEPENDER DE CONDICO A SER PREENCHIDA PORTERIORMENTE NAO SENDO

ESTA SATISFEITA, O IMPOSTO *RA CONSIDERADO DEPIDO

OPERACAO NO MOMENTO EM QUE OCORREUA

ARTIGO 3.* - O ITEM VIII E OS PARAGRAFOS I.O E 6.0 DO ARTIGO 20 DA

LEI N. 9.590, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1966. VIGORAR
PASSAM A COM A SEGUINTE REDACAO:

"VIII A TITULO DE DEVOLUCAO FEITA PPR CONTRIBUINTE QUE NAO TIVER

PAGO O EMPOSTO NA DEVOLUCAO

** 1.O UMA VEZ PROVADO QUE AS MERCADORIAS MENCIONADAS NOS

RENS 1 A IV DESTE ARTIGO FICARAM SUJEITAS AO IMPOSTO POR OCASIAO DA SAIDA DO

ESTABELECIMENTO, OU QUE FORAM EMPREGADAS EM PRO."E.•O DE INDUSTRIALIZACAO DE

QUE RESULTARAM MERCADORIA CUJAS SAIDAS SE SUJEITAM AO TEROPOSTO O ESTABLECIMENTO

PODERA CREDITAR-SE DO IMPOSTO RELATIVO AS RSPECTIVAS ENTRADAS, NA MESMA PRO.,

PORCAO DAS SAIDAS TRIBUTADAS

** 6.* O PRAZO DE QUE TRATA O ITEM VII LERA SER AMPLIADO

PROCEDRENTE REQUERIMENTO",

ARTIGO 4.0 O ARTIGO 76, DA LEI N. 9.590, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1966,

PAFISA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACO

"ARTIGO 76 - O DESCUMPRIMENTO DA OBRIGACAO PRINCIPAL OU DAS

OBRIGACOES ACESEORIAFFINSTITUIDAS PELA LEGISLACAO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS FICA SUJEITO AS SEGUINTES PENALIDADES:

I FALTA DE RECOLHIMENTO DO EMPOSTO NO TODO OU CM PARTE, NA FORMA

E NOS PRAZOS REGULAMENTARES, QUANDO AS RESPECTIVAS OPERACOES ESTIVEREM

REGULAMENTE ERRADAS NOS LIVROS FISCAI PROPRIOS, OU FALTA DE RECOLHIMENTO DE

PARCEIRA MENSAL DEVIDA CONTRIBUINTE ENQUADRADO REGIME DE ESTIMATIVAPOR NO

MULTA EQUIVALENTE A DUAS (2) VEZES O VALOR DO IMPOSTO NAO RECOLHIDO;

II FALTA DE RECOLHIMENTO DO IMPOTO APURADO ATRAVES DE

LEVANTAMENTO FISCAL - MULTA EQUIVALENTE A 50',;, (CINQUENTA POR CENTO) DO VALOR DAS

OP2RACOES REALIZADAS SEM O PAGAMENTO DO IMPO.STO;

III - FALTA DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO, NO TODO OU EM PARTE, *

FORMA E NOS PRAZOS REGULAMENTARES, EM TODAS AS DEMAIS HIPOTESES NAO

COMPREENDIDAS NOS RENS ANTERIORES - MULTA EQUIVALENTE A 50% (CINQUENTA POR CENTO)

DO VALOR TOTAL DAS OPERACOES TRIBUTADAS EFETUADAS SENT O PGAMENTO DO TEROPOSTO

IV RECOLHIMENTO DO IMPOSTO EFETUADO FORA DO PRAZO SEM OS

ACRESCIMOS LEGAIS MULTA EQUIVALENTE AO VALOR DO ROPOSTA RECOLHIDO;


